ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

 22.01.2025   № 37/354

г. Вятские Поляны

Об утверждении Положения об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности и муниципальных служащих органов

местного самоуправления муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от

02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Законом Кировской области от 08.07.2008 № 257-ЗО «О гарантиях

осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в

Кировской области», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О

муниципальной службе в Кировской области», постановлением

Правительства Кировской области от 23.12.2024 № 596-П «О расходах на

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

должностных лиц контрольно – счетных органов, муниципальных служащих,

учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований

Кировской области», Вятскополянская городская Дума РЕШИЛА:

 1. Утвердить Положение об оплате труда лиц, замещающих

муниципальные должности и муниципальных служащих органов местного

consultantplus://offline/ref=32DFFA449B60135168C3ECF16FE005006060C69374B42C9BA4404D48C677B11C0BCB2B077070C7EDx0v8K
consultantplus://offline/ref=64FA69CC654792899B3DB7E50039D04079205AED343207C1FE29EC8A04BF527AF1D273C68EE6F0CAA439B9TCpAK

2

самоуправления муниципального образования городского округа город

Вятские Поляны Кировской области согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Вятскополянской городской

Думы:

от 12.02.2014 № 17 «Об утверждении Положения об оплате труда лиц,

замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих

органов местного самоуправления муниципального образования городского

округа город Вятские Поляны Кировской области»;

от 29.04.2015 № 24 «О внесении изменения в Приложение № 2 к

Положению об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области, утвержденному решением Вятскополянской городской

Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 04.10.2016 № 2/5 «О внесении изменения в Приложение № 1 к

Положению об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и

муниципальных служащих органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области, утвержденному решением Вятскополянской городской

Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 07.12.2016 № 5/47 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 07.02.2018 № 21/203 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

3

от 12.02.2019 № 36/328 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 20.11.2019 № 43/411 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 07.10.2020 № 52/500 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 03.09.2021 № 62/607 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17;

от 16.02.2022 № 6/43 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

от 21.09.2022 № 12/119 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17»;

4

от 04.10.2023 № 24/222 «О внесении изменений в Положение об оплате

труда лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных

служащих органов местного самоуправления муниципального образования

городского округа город Вятские Поляны Кировской области, утвержденное

решением Вятскополянской городской Думы от 12.02.2014 № 17».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшее

с 01 января 2025 года.

Глава города Вятские Поляны

           В.А. Машкин

Председатель Вятскополянской

городской Думы

        М.Ю. Бабушкин

5

        УТВЕРЖДЕНО

решением Вятскополянской

городской Думы

        от _22.01.2025___№_37/354__

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности

и муниципальных служащих органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа

город Вятские Поляны Кировской области

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной

службе в Кировской области», Законом Кировской области от 08.07.2008

№ 257-ЗО «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица

местного самоуправления в Кировской области», постановлением

Правительства Кировской области от 23.12.2024 № 596-П «О расходах на

оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,

должностных лиц контрольно – счетных органов, муниципальных служащих,

учитываемых при установлении нормативов формирования расходов на

содержание органов местного самоуправления муниципальных образований

Кировской области» и устанавливает размеры должностных окладов,

размеры и порядок осуществления ежемесячных и иных дополнительных

выплат лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной

основе, и муниципальным служащим органов местного самоуправления

муниципального образования городского округа город Вятские Поляны

Кировской области.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480999&dst=100651
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=487004&dst=100191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=237220&dst=100783
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=228466&dst=100030

6

2. Оплата труда лиц, замещающих муниципальные должности на

постоянной основе, производится в виде ежемесячного денежного

содержания.

2.1. В состав ежемесячного денежного содержания включаются

денежное вознаграждение, состоящее из должностного оклада,

установленного в размере согласно приложению № 1, и ежемесячного

денежного поощрения в размере 0,7 должностного оклада, в размере 1,7

должностных окладов - для председателя контрольно-счетной комиссии;

дополнительные выплаты.

2.2. К дополнительным выплатам относятся:

2.2.1. Ежемесячная премия по результатам работы в размере до одного

должностного оклада.

Порядок премирования устанавливается решением Вятскополянской

городской Думы.

2.2.2. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за

работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере и

порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

2.2.3. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного

оплачиваемого отпуска в размере двух должностных окладов.

2.2.4. Материальная помощь в размере двух должностных окладов.

3. Оплата труда муниципальных служащих производится в виде

денежного содержания, которое состоит из должностного оклада

муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью

муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из

ежемесячных и иных дополнительных выплат.

3.1. Должностной оклад муниципальному служащему устанавливается в

размерах согласно приложению № 2.

3.2. Муниципальным служащим устанавливаются ежемесячные выплаты

в размерах:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=217210&dst=100060
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW240&n=217210&dst=100066

7

3.2.1. Ежемесячная надбавка за выслугу лет на муниципальной службе:

при стаже муниципальной службы      в процентах

от 1 года до 5 лет         10

от 5 лет до 10 лет         15

от 10 лет до 15 лет         20

свыше 15 лет          30

3.2.2. Ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы:

по высшим должностям муниципальной службы - до 100 процентов

должностного оклада;

по главным должностям муниципальной службы - до 80 процентов

должностного оклада;

по ведущим должностям муниципальной службы - до 60 процентов

должностного оклада;

по старшим должностям муниципальной службы - до 50 процентов

должностного оклада;

по младшим должностям муниципальной службы - до 30 процентов

должностного оклада.

3.2.3. Ежемесячное денежное поощрение до 130 процентов

должностного оклада.

3.2.4. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну, в размере и порядке, определяемом

законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Ежемесячная надбавка за классный чин в размере, определяемом

нормативным правовым актом Правительства Кировской области.

3.3. Муниципальным служащим устанавливаются иные дополнительные

выплаты в размерах:

3.3.1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий.

3.3.2. Единовременная выплата при представлении оплачиваемого

отпуска в размере двух должностных окладов.

3.3.3. Материальная помощь в размере одного должностного оклада.

8

4. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной

основе, муниципальным служащим могут производиться иные выплаты,

предусмотренные федеральными законами, законами Кировской области и

иными нормативными правовыми актами.

5. Условия выплаты ежемесячного денежного поощрения, ежемесячной

надбавки за особые условия муниципальной службы, ежемесячной надбавки

за выслугу лет на муниципальной службе, премии за выполнение особо

важных и сложных заданий, единовременной выплаты при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи для

муниципальных служащих и определение Порядков формирования фонда

оплаты труда работников органов местного самоуправления

устанавливаются главой города Вятские Поляны.

6. Установить, что размеры должностных окладов, размеры

ежемесячных надбавок за классный чин увеличиваются (индексируются) в

соответствии с нормативными правовыми актами Губернатора Кировской

области.

При увеличении (индексации) должностных окладов, ежемесячных

надбавок за классный чин их размеры подлежат округлению до целого рубля

в сторону увеличения.

9

        Приложение № 1

        к Положению об оплате труда

        лиц, замещающих

        муниципальные должности и

        муниципальных служащих

        органов местного

        самоуправления в

        муниципальном образовании

        городском округе город

        Вятские Поляны

        Кировской области

РАЗМЕРЫ

должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности

в муниципальном образовании городском округе

город Вятские Поляны

Наименование должности

Размер

должностного

оклада (руб.)

Глава города Вятские Поляны 38976

Председатель контрольно - счетной комиссии 19891

10

        Приложение № 2

        к Положению об оплате труда

        лиц, замещающих

        муниципальные должности и

        муниципальных служащих

        органов местного

        самоуправления в

        муниципальном образовании

        городском округе город

        Вятские Поляны

        Кировской области

РАЗМЕРЫ

должностных окладов муниципальных служащих органов местного

самоуправления в муниципальном образовании городском округе

город Вятские Поляны Кировской области

Наименования должностей

Размеры

должностных

окладов (руб.)

Глава администрации города Вятские Поляны 25030

Первый заместитель главы администрации города  20830

Заместитель главы администрации, управляющий делами 19888

Начальник управления, заведующий отделом с правом

юридического лица

18111

Начальник управления, заведующий отделом без права

юридического лица, заместитель начальника управления,

заместитель заведующего отделом с правом юридического

лица

16804

Заместитель начальника управления, заместитель

заведующего отделом без права юридического лица

15055

Начальник отдела в составе управления, заведующий

сектором

14248

Заместитель начальника отдела в составе управления 13407

Консультант 13185

Главный специалист 11660

Ведущий специалист 10527

Специалист I категории 9133